EMENDA Nº 15, AO PROJETO DE LEI Nº 727, DE 2019
Insira-se § 1º e 2º ao artigo 2º do Projeto de lei em epígrafe, com a seguinte redação:
“§ 1º – Os atuais empregados do quadro efetivo da empresa citada no artigo 1º desta lei, cujas atribuições sejam compatíveis com as que serão desempenhadas pelos órgãos ou entidades destinatárias, serão integrados aos quadros de pessoal, observada a legislação específica.

§ 2º- Fica assegurada estabilidade no emprego de 48 meses para os servidores da empresa citada no artigo 1º desta lei, ficando a empresa impedida de demitir qualquer servidor a partir da data do protocolo do projeto de lei nesta Casa de Lei.”
JUSTIFICATIVA
A presente emenda visa garantir que os trabalhadores da Dersa não venham a ser prejudicados com sua extinção. A presente proposta visa garantir estabilidade aos servidores da DERSA.
Sala das Sessões, em 5/6/2019.
a) Teonilio Barba